Проект

              РЕШЕНИЕ № _____

___-го заседания городской Думы города Шахты

«___» _______________ 2019г.                                                                    город Шахты

О внесении изменений в «Положение о порядке и правилах присвоения,

изменения, аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, ведении адресного реестра объектов градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Город Шахты»»
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 6 Устава муниципального образования «Город Шахты», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1.Внести в «Положение о порядке и правилах присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, ведении адресного реестра объектов градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Город Шахты»», утверждённое решением городской Думы города Шахты от 26.02.2015 №595, следующие изменения:
1) в статье 2:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1.На территории города Шахты используются следующие адресообразующие элементы:

1) наименование страны;

2) наименование субъекта Российской Федерации;

3) наименование городского округа;

4) наименование элемента улично-дорожной сети;

5) номер земельного участка;

6)тип и номер здания, сооружения или объекта незавершенного строительства;

7) тип и номер помещения, расположенного в здании или сооружении.

В качестве дополнительных адресообразующих элементов указываются:

1) наименования садово-огороднических товариществ;

2) наименования гаражных кооперативов.»;
б) часть 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.Каждому из указанных в перечне элементов улично-дорожной сети определяется соответствующая категория. На территории города Шахты используются следующие виды категорий улиц: магистральная улица общегородского значения, улица местного значения.
При этом:
1) улицам и проспектам может задаваться категория: магистральная улица общегородского значения,   причем   на   основании   основных     планировочных  и
 расчетных параметров, которые принимаются в соответствии с  пунктом 11.5 «СП 42.13330.2016 Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» (далее СП 42.13330.), магистральной улице общегородского значения может также присваиваться и ее классификация;

2) улицам, переулкам и проездам в зонах жилой застройки, в общественно-деловых и торговых зонах, в производственных зонах, пешеходным улицам, бульварам и площадям может задаваться категория: улица местного значения;

Категория элемента улично-дорожной сети и при необходимости его классификация определяется структурным подразделением Администрации города Шахты, уполномоченным осуществлять деятельность в области архитектуры, градостроительства и территориального развития, согласно СП 42.13330. и при планировании развития улично-дорожной сети города Шахты в соответствии со сводом правил  «СП 396.1325800.2018. Свод правил. Улицы и дороги населенных пунктов. Правила градостроительного проектирования»;

в) пункт 5  части 2.3 изложить в следующей редакции:
«5) в случаях, когда ранее не было осуществлено резервирование номеров, адресные номера объектов адресации обозначаются арабскими цифрами в сочетании со строчными буквами русского алфавита без заключения буквы в кавычки. Например, ул. Достоевского, 89а, пер. Северный, 17б, проезд Крутой Спуск, 43в.»;
г) пункт 4  части 6 изложить в следующей редакции:

 «4) собственное наименование, присвоенное в честь выдающихся деятелей, оформляется в родительном падеже. Например, пр-кт Карла Маркса; пр-кт Василия Алексеева;»;

д) пункт 6  части 6 изложить в следующей редакции:
 «6) при формировании номерной части адреса используются арабские цифры и при необходимости буквы русского алфавита, за исключением букв "ё", "з", "й", "ъ", "ы" и "ь", а также символ "/" - косая черта;»;
е) пункт 8  части 6 изложить в следующей редакции:

 «8) объектам адресации, расположенным на пересечении двух улиц или имеющим сквозной выход на две улицы, присваивается двойной номер, записываемый через дробь. При этом вначале записывается номер по улице, имеющей высшую категорию. Например, ул. Советская/Ленина, 25/87;»;
ж) пункт 10  части 6 исключить;
и) подпункт «а» пункта 11  части 6 изложить в следующей редакции:
«а) земельным участкам, границы которых не совпадают с красными линиями улично-дорожной сети (находящимся внутри квартала), присваиваются адреса, состоящие из номера участка, одной из границ совпадающего с красной линией улицы, с добавлением строчной буквы русского алфавита без заключения буквы в кавычки. Например, если по красной линии расположена граница участка № 147, то участки, расположенные в глубине квартала, будут иметь номера: 147а; 147б; 147в и т.д. по ходу удаления вглубь квартала. Данный принцип формирования адреса распространяется и на вновь образованные земельные участки (путем выделения, слияния или раздела) из земельного участка, имеющего самостоятельный адрес.»;

к)  абзац 3 подпункта «б» пункта 11  части 6 изложить в следующей редакции:

«- отдельно стоящим индивидуальным жилым домам, производственным, складским зданиям и сооружениям, расположенным на одном обособленном земельном участке, которым необходимо устанавливать самостоятельные адреса, в состав адреса, соответствующего адресному номеру земельного участка, добавляется порядковый номер строения. Например, ул. Дачная, 10, строение 1; ул. Дачная, 10, строение 2 и т.д.;»
л) последний абзац подпункта «б» пункта 11  части 6 исключить;
м) подпункт «в» пункта 11  части 6 изложить в следующей редакции:

«в) в случаях, когда на обособленном участке располагается большее количество строений, чем количество предусмотренных к использованию букв, в строении применяется сочетание двух букв (прописной и строчной). Например,              ул. Дачная, 10, строение Аа; ул. Дачная, 10, строение Вв;»;
н) подпункт «д» пункта 11  части 6 изложить в следующей редакции:
«д) гаражам, расположенным на территории спецплощадки, для которых необходимо установить самостоятельные адреса, индивидуальным гаражам присваивается адрес, соответствующий адресному номеру земельного участка с добавлением строения и порядкового номера. Например, ул. Садовая, 28, строение 1; ул. Садовая, 28а, строение 2;»;
п) подпункт «е» пункта 11  части 6 изложить в следующей редакции:
«е) гаражам в составе гаражного кооператива присваивается адрес, соответствующий адресу гаражного кооператива, с добавлением строения и порядкового номера. Например, Российская Федерация, Ростовская область, городской округ город Шахты, г. Шахты, ул. Ворошилова, 49а, строение 8.»;
2) часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2.Присвоение адреса объекту адресации осуществляет структурное подразделение Администрации города Шахты, уполномоченное осуществлять деятельность в области архитектуры, градостроительства и территориального развития. Порядок обращения физических и юридических лиц о присвоении адреса объекту адресации и порядок присвоения адреса устанавливается административным регламентом предоставления муниципальной услуги "Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации", который утверждается постановлением Администрации города Шахты.»;

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования  и подлежит размещению в сети «Интернет» в порядке, установленном частью 3 статьи 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты Петрова В.Б. и председателя комитета по градостроительству, землепользованию и транспорту городской Думы                   Правдюк В.Н.
Председатель городской Думы
-глава города Шахты

  И.А. Жукова

Проект вносит: ДАГиТР

Главный архитектор-

директор ДАГиТР

  Е.В. Геращенко
Шелякина Т.В., 26-30-23
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения
городской Думы  города Шахты
	Вопрос:
	О внесении изменений в «Положение о порядке и правилах присвоения,

изменения, аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, ведении адресного реестра объектов градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Город Шахты»»

	Внесен:
	Департаментом архитектуры, градостроительства и территориального

	развития Администрации города Шахты

	(заместителем главы Администрации города Шахты, структурным

подразделением Администрации города Шахты, отраслевым (функциональным)  органом Администрации города Шахты

Проект визируют

	Наименование должности
	Дата передачи на визу
	Фамилия, имя, отчество
	Виза
	Дата возвра-щения
с визи- рования
	Замечания, предложения

	Заместитель

главы Администрации г.Шахты

	В.Б. Петров

	Начальник правового управления Администрации г.Шахты

	Л.Д. Заричук

	Начальник ОПО городской Думы г.Шахты

	Т.Н.Шишкина